дело № 1-35/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 января 2020 г. с. Малая Пурга УР

Малопургинский районный суд УР в составе:

председательствующего судьи Абашевой Д.Ш., единолично, 

при секретаре Миниахметовой Д.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Малопургинского района УР Балтачевой Т.Ф.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Качелкина Р.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

-22.07.2015 Малопургинским районным судом УР по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 19.01.2017 года освобожден по отбытию наказания;

-10.12.2018 Малопургинским районным судом УР по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Малопургинского районного суда УР от 23.10.2019 условное осуждение отменено, местом отбывания наказания определена исправительная колония строгого режима, срок отбытия наказания постановлено исчислять со дня фактического задержания ФИО1, 06.11.2019 задержан; 

-11.06.2019 Малопургинским районным судом УР по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Малопургинского районного суда УР от 23.10.2019 условное осуждение отменено, местом отбывания наказания определена исправительная колония строгого режима, срок отбытия наказания постановлено исчислять со дня фактического задержания ФИО1, постановлением Малопургинского районного суда от 10.01.2020 постановлено считать осужденным ФИО1 в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний по приговору Малопургинского районного суда от 10.12.2018 и приговору Малопургинского районного суда от 11.06.2019 к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания постановлено исчислять с 06.11.2019, не отбыто 7 месяцев 23 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах. 

Согласно решению Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 11 мая 2018 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, установлен административный надзор за совершение умышленного тяжкого преступления при рецидиве преступлений сроком на 3 года. Этим же решением ФИО1 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в общественных местах, предназначенных для распития спиртных напитков на разлив; запрета выезда за пределы района проживания или пребывания без разрешения ОВД. Решение вступило в законную силу 22 мая 2018 года.

23 мая 2018 года ФИО1 был поставлен на учет в ГУ «Отдел МВД России по Малопургинскому району» как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации - административный надзор сроком на 3 года по месту жительства по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

23 мая 2018 года в ГУ «Отдел МВД России по Малопургинскому району» ФИО1 определен график прибытия на регистрацию - первый вторник ежемесячно с 08 до 17 часов. ФИО1 письменно ознакомлен с административными (временными) ограничениями прав и свобод, а так же предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок, а равно самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом ему были разъяснены условия, при которых административный надзор может быть продлен или прекращен досрочно.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение 3 рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а так же о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона.

Решением Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 27 марта 2019 года ранее установленные решением Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 11 мая 2018 года административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены административными ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного ФИО1 с 22:00 часов до 06:00 часов. Решение Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 27 марта 2019 года ФИО1 обжаловано не было и 06 апреля 2019 года вступило в законную силу. ФИО1 под личную подпись вновь были разъяснены обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор, предусмотренные статьей 11 Федерального закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 был ознакомлен с вновь установленным для него графиком явок на регистрацию, согласно которого последний три раза в месяц, а именно каждый 1-ый, 2-ой, 3-ий вторник с 08 часов по 17 часов, был обязан являться на регистрацию в ГУ «Отдел МВД России по Малопургинскому району», также ознакомлен с установленными в отношении него вышеуказанными дополнительными административными ограничениями. 12 апреля 2019 года ФИО1 под личную подпись вновь был предупрежден об ответственности за нарушение установленных ему судом административных ограничений, за невыполнение, предусмотренных Федеральным законом обязанностей и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок, а равно самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В один из дней в период с 08 часов 20 минут 09 июля 2019 года по 10 часов 35 минут 06 ноября 2019 года у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> Республики, точное место установить в ходе дознания не представилось возможным, будучи предупрежденного о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, с целью уклонения от административного надзора, из личной заинтересованности, в нарушение требований п.5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», возник единый преступный умысел, направленный на самовольное оставление своего места жительства, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес> целях уклонения от административного надзора, путем не проживания по месту своего жительства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи предупрежденным о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, с целью уклонения от административного надзора, из личной заинтересованности, в нарушение требований п.5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в один из дней в период с 08 часов 20 минут 09 июля 2019 года по 00 часов 15 минут 22 июля 2019 года, без уважительных причин, вопреки установленных выше ограничений, с целью уклонения от административного надзора, путем не проживания по месту своего жительства, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, из личной заинтересованности в нарушение требований п.5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, самовольно оставил свое место жительства по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего ФИО1 стал вести бродяжнический образ жизни в 

<

адрес> Республики, точное место установить в ходе дознания не представилось возможным, чем умышленно избежал контроля со стороны сотрудников ГУ «Отдел МВД России по Малопургинскому району» за соблюдением последним установленных решением Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 11 мая 2018 года и 27 марта 2019 года административных ограничений, тем самым уклонился от административного надзора, путем самовольного оставления своего места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на уклонение от административного надзора, действуя единым умыслом, ФИО1, будучи предупрежденным о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, с целью уклонения от административного надзора, из личной заинтересованности, в нарушение требований п.5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в один из дней в период с 00 часов 15 минут 01 августа 2019 года по 10 часов 35 минут 06 ноября 2019 года, без уважительных причин, вопреки установленных выше ограничений, с целью уклонения от административного надзора, путем не проживания по месту своего жительства, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, из личной заинтересованности в нарушение требований п.5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, самовольно оставил свое место жительства по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего ФИО1 стал вести бродяжнический образ жизни в 

<

адрес> Республики, точное место установить в ходе дознания не представилось возможным, а так же проживать по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, чем умышленно избежал контроля со стороны сотрудников ГУ «Отдел МВД России по Малопургинскому району» за соблюдением последним установленных решением Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 11 мая 2018 года и 27 марта 2019 года административных ограничений, тем самым уклонился от административного надзора, путем самовольного оставления своего места жительства в целях уклонения от административного надзора.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о назначении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемого деяния при указанных выше обстоятельствах, подсудимому предъявленное обвинение понятно, с обвинением согласен, поддерживает и осознает характер и последствия, добровольно заявленного им после проведения консультации с защитником ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ходатайство подзащитного поддержал.

Государственный обвинитель Балтачева Т.Ф. согласна с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение участников процесса, удостоверился в соблюдении установленных законом условий и полагает, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, вину признал, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, о недопустимости, не относимости и недостоверности которых в ходе судебного разбирательства не заявлено.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о его вменяемости. 

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6, 60, 61, ч. 5 ст. 62, 63 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления: умышленное, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, направленное против правосудия, личность виновного: вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений по приговору Малопургинского районного суда УР от 22.07.2015, которым ФИО1 осужден по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

В связи с изложенным, при назначении наказания основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют.

Принимая во внимание изложенные выше данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ не усматривает и применяет при назначении наказания положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом изложенного, учитывая наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность виновного, состояние его здоровья, семейное положение, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с назначением окончательного наказания в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания по приговору Малопургинского районного суда от 10.12.2018 и приговору Малопургинского районного суда от 11.06.2019 (с учетом постановления Малопургинского районного суда от 10.01.2020, которым постановлено считать осужденным ФИО1 в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний по приговору Малопургинского районного суда от 10.12.2018 и приговору Малопургинского районного суда от 11.06.2019 к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима).

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что в действиях ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ наличествует рецидив преступлений (по имеющейся и не погашенной судимости по приговору Малопургинского районного суда УР от 22.07.2015) и то, что ранее ФИО1 отбывал реальное лишение свободы, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 для отбывания наказания исправительной колонии строгого режима. 

Назначение ФИО1 за совершенное преступление наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных либо принудительных работ с учетом личности подсудимого, отношения к содеянному и обстоятельств дела, суд считает нецелесообразным.

Суд не усматривает оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, с учетом характера и степени тяжести совершенного им преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела и личности виновного оснований для прекращения уголовного дела в соответствии со ст. ст. 75 УК РФ и применения ст. 80.1 УК РФ не имеется.

С учетом вида назначаемого ФИО1 наказания в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч.ч. 1, 2 ст. 97, ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 06.11.2019 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания по приговору Малопургинского районного суда от 10.12.2018 и приговору Малопургинского районного суда от 11.06.2019 (с учетом постановления Малопургинского районного суда от 10.01.2020, которым постановлено считать осужденным ФИО1 в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний по приговору Малопургинского районного суда от 10.12.2018 и приговору Малопургинского районного суда от 11.06.2019 к 10 месяцам лишения свободы), окончательно назначить наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 06.11.2019 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Малопургинский районный суд Удмуртской Республики, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Д.Ш. Абашева